
 
UNIONE EUROPEA 

 

 
Direzione generale 
dell’immigrazione 

e delle politiche di integrazione 
AUTORITA’ DELEGATA 

 
     AUTORITA’ RESPONSABILE 

 
FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020 

 
 
 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSIA’ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SUPERIORE  “C. BARONIO” 
                                                                 03039  S O R A   (FR)   Ambito 19 

 

 SEDE:  Via L. Ariosto n. 1          Tel.0776/ 831284 -0776/831990  
  e-mail: fris027009@istruzione.it             pec: fris027009@pec.istruzione.it                 Codice Fiscale 91026720606 

   Web: http://www.iisbaronio.gov.it/             Cod. Amm.ne: UF2MVR                         Codice Istituto: FRIS027009 
 
Protocollo:            Sora, 23/10/2018 
Pratica 1468  

 
          

        All’Albo on Line 
Cooperativa La Speranza 

 
 

Oggetto:  RETTIFICA CALENDARIO PERCORSI  DELLE ATTIVITÀ FORMATIVE DEL PROGETTO 

IPOCAD - AZIONE 1) QUALIFICAZIONE DEL SISTEMA SCOLASTICO IN CONTESTI 

MULTICULTURALI, ANCHE ATTRAVERSO AZIONI DI CONTRASTO ALLA DISPERSIONE 

SCOLASTICA, PROG – 1381 - CUP F86J17000170005.  PERCORSI FORMATIVI 

OTTOBRE/DICEMBRE 2018 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’art. 7 del D.P.R. 275/99; 

VISTO  l’Avviso pubblico multi-azione per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 – Obiettivo Specifico 2. Integrazione / Migrazione legale - 

Annualità 2016 - 2018. 2. Integrazione – Piani d’intervento per l’integrazione dei cittadini di paesi terzi; 

VISTA la Domanda di partecipazione all’avviso pubblico – presentata dalla Regione Lazio in qualità di 

beneficiario Capofila e dai partner di progetto; 

VISTO il Decreto dell’’Autorità Responsabile decreto prot.35/4305 del 21 dicembre 2016 di ammissione al 

finanziamento del progetto “IPOCAD” CUP F86J17000170005; 

VISTA la Convenzione di Sovvenzione del 20 aprile 2017;   

http://www.iisbaronio.it/
Protocollo 0017193/2018 del 24/10/2018



VISTO il Vademecum di attuazione dei progetti selezionati dall’Autorità Delegata del FAMI – Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione – sulla base delle modalità di Awarding body (art. 7 del Reg. UE n.1042/2014) 

o Executing body attuati in associazione con altre Autorità (art. 8 del Reg. UE n.1042/2014) ed i relativi 

allegati, versione 28 aprile 2017; 

VISTO le linee guida per la compilazione degli strumenti di monitoraggio (scheda monitoraggio trimestrale, 

scheda destinatari, scheda operatori) FAMI 2014-2020, versione aprile 2017; 

VISTO il Manuale delle regole di ammissibilità delle spese nell’ambito del Fondo Asilo Migrazione e 

Integrazione 2014-2020, vers. luglio 2016;  

VISTA la comunicazione di avvio “attività formativa” progetto IPoCad azione 01 (progr-1381) prot. n. 

2775/D9 del 23/05/2017 prevista per il 25/5/2017 e con termine 30/09/2018; 

VISTE  le Delibere del Collegio dei Docenti n. 6 a.s. 2016/17 e Consiglio d' Istituto n. 36/2016-17 di 

approvazione del progetto IPoCad azione 01 (progr-1381); 

VISTA la comunicazione di proroga delle attività formative IPOCAD al 31/12/2018;  

VISTO  l’allegato 5 – rimodulazione budget aggiuntivo periodo ottobre/dicembre 2018, trasmesso con nota 

prot.n. 17071 del 23/10/2018; 

PRESO ATTO  del numero delle iscrizioni pervenute da parte di alunni stranieri di età inferiore ad anni 25 per la 

frequenza di corsi di rafforzamento L2; 

VISTO il proprio provvedimento  prot.n. 17092 del 23/10/2018, di individuazione del personale interno ed 

esterno da impiegare nella realizzazione  di n. 2  corsi di rafforzamento L2,  n. 1 corso  didattica 

multimediale ed n. 1  attività  laboratoriale di alternanza scuola lavoro,    con decorrenza  

26/10/2018,   

VISTO il  proprio decreto di pubblicazione calendario percorsi formativi IPOCAD, 

RITENUTO di dover rettificare il suddetto calendario,  

 

DECRETA 
L’attivazione delle attività formative programmate nell’ambito del Progetto IPOCAD periodo ottobre /dicembre 

2018 come da calendario di seguito indicato: 
 

  
Calendario 
corsi   orario docenti  ore tutor ore tutor 

collaborator
e scolastico orario 

or
e 

annotazion
i 

1 26-ott-18 

A 
INIZIA IL 
29/10/2018  VISCA 

 

De 
Meo  

 
CIPRIANI 

DALLE 
ORE 18.30 
ALLE 
ORE 19.30 1 AULA PT 

B 15.30-18,30 CALCAGNI  3 
De 

Meo 2 MARSELLA 

DALLE 
ORE 18.30 
ALLE 
ORE 19.30 1 AULA PT 

C 

14.30-18.30 TAGGI 4           LAB. 22 

14.30-18.30 BOVE  4           LAB. 22 

2 29-ott-18 

A 15.30-18,30 VISCA 3 
De 

Meo  2 CIPRIANI 

DALLE 
ORE 18.30 
ALLE 
ORE 19.30 1 AULA PT 

B 15.30-18,30 CALCAGNI  3 
De 

Meo 2 MARSELLA 

DALLE 
ORE 18.30 
ALLE 
ORE 19.30 1 AULA PT 

C 
14.30-18.30 TAGGI 4           LAB. 22 
14.30-18.30 BOVE  4           LAB. 22 



3 05-nov-18 

A 15.30-18,30 VISCA 3 
De 

Meo  2 CIPRIANI 

DALLE 
ORE 18.30 
ALLE 
ORE 19.30 1 AULA PT 

B 15.30-18,30 CALCAGNI 3 
De 

Meo 2 MARSELLA 

DALLE 
ORE 18.30 
ALLE 
ORE 19.30 1 AULA PT 

C 
14.30-18.30 TAGGI 4           LAB. 22 
14.30-18.30 BOVE  4           LAB. 22 

4 09-nov-18 

A 15.30-18,30 VISCA 3 
De 

meo 2 CIPRIANI 

DALLE 
ORE 18.30 
ALLE 
ORE 19.30 1 AULA PT 

B 15.30-18,30 CALCAGNI 3 
De 

Meo 2 MARSELLA 

DALLE 
ORE 18.30 
ALLE 
ORE 19.30 1 AULA PT 

C 
14.30-18.30 TAGGI 4           LAB. 22 
14,30-18,30 BOVE  4           LAB. 22 

5 12-nov-18 

A 15.30-18.30 VISCA 3 
De 

meo 2 CIPRIANI 

DALLE 
ORE 18.30 
ALLE 
ORE 19.30 1 AULA PT 

B 15.30-18.30  CALCAGNI 3 
De 

Meo 2 MARSELLA 

DALLE 
ORE 18.30 
ALLE 
ORE 19.30 1 AULA PT 

C 
14.30-18.30 TAGGI 4           LAB. 22 
14,30-18,30 BOVE  4           LAB. 22 

6 16-nov-18 

A 15.30-18.30 VISCA 3 
De 

meo 1 CIPRIANI 

DALLE 
ORE 18.30 
ALLE 
ORE 19.30 1 AULA PT 

B 15.30-18.30  CALCAGNI 3 
De 

Meo 1 MARSELLA 

DALLE 
ORE 18.30 
ALLE 
ORE 19.30 1 AULA PT 

C 14.30-17.30 TAGGI 2           LAB. 22 
C 14.30-17.30 BOVE  2           LAB. 22 

7 19-nov-18 

A 15.30-18.30 VISCA 3 
De 

Meo  1 CIPRIANI 

DALLE 
ORE 18.30 
ALLE 
ORE 19.30 1 AULA PT 

B 15.30-18.30  CALCAGNI 3 
De 

Meo 1 MARSELLA 

DALLE 
ORE 18.30 
ALLE 
ORE 19.30 1 AULA PT 

C 

14.30-16.30 TAGGI 2           LAB. 22 

14.30-16.30 BOVE  2           LAB. 22 

8 23-nov-18 

A 15.30-18.30 VISCA 3 
De 

Meo  1 CIPRIANI 

DALLE 
ORE 18.30 
ALLE 
ORE 19.30 1 AULA PT 

B 15.30-18.30  CALCAGNI 3 
De 

Meo 1 MARSELLA 

DALLE 
ORE 18.30 
ALLE 
ORE 19.30 1 AULA PT 

C 
14.30-18.30 DANESI 4           LAB. 22 
                LAB. 22 

9 26-nov-18 

A 15.30-18.30 VISCA 3 
De 

Meo  1 CIPRIANI 

DALLE 
ORE 18.30 
ALLE 
ORE 19.30 1 AULA PT 

B 15.30-18.30  CALCAGNI 3 
De 

Meo 1 MARSELLA 

DALLE 
ORE 18.30 
ALLE 
ORE 19.30 1 AULA PT 

C 

14.30-18.30 DANESI 4           LAB. 22 

                LAB. 22 



                LAB 22 

1
0 30-nov-18 

A 15.30-18.30 VISCA 3 
De 

Meo  1 CIPRIANI 

DALLE 
ORE 18.30 
ALLE 
ORE 19.30 1 AULA PT 

B 15.30-18.30  CALCAGNI 3 
De 

Meo 1 MARSELLA 

DALLE 
ORE 18.30 
ALLE 
ORE 19.30 1 AULA PT 

C 14.30-18.30 DANESI 4           LAB. 22 

1
1 03-dic-18 

A 15.30-18.30 VISCA 3 
De 

Meo  1 CIPRIANI 

DALLE 
ORE 18.30 
ALLE 
ORE 19.30 1 AULA PT 

B 15.30-18.30  CALCAGNI 3 
De 

Meo 1 MARSELLA 

DALLE 
ORE 18.30 
ALLE 
ORE 19.30 1 AULA PT 

C 14.30-18.30 DANESI 4           LAB. 22 

1
2 07-dic-18 

A 15.30-18.30 VISCA 3 
De 

Meo  1 CIPRIANI 

DALLE 
ORE 18 00 
ALLE 
ORE 19.30 1,5 AULA PT 

B 15.30-18.30  CALCAGNI 3 
De 

Meo 1 MARSELLA 

DALLE 
ORE 18 00 
ALLE 
ORE 19.30 1,5 AULA PT 

C 14.30-18.30 DANESI 4           LAB. 22 

1
3 10-dic-18 

A 15.30-18.30 VISCA 3 
De 

Meo  2 CIPRIANI 

DALLE 
ORE 18 00 
ALLE 
ORE 19.30 1,5 AULA PT 

B 15.30-18.30  CALCAGNI 3 
De 

Meo 2 MARSELLA 

DALLE 
ORE 18 00 
ALLE 
ORE 19.30 1,5 AULA PT 

                  LAB. 22 

1
4 14-dic-18 

A 15.30-16.30 VISCA 1 
De 

Meo  1 CIPRIANI 

DALLE 
ORE 
15.30ALL
E ORE 17-
30 2 AULA PT 

B 15.30-16.30 CALCAGNI 1 
De 

Meo 1 MARSELLA 

DALLE 
ORE 
15.30ALL
E ORE 17-
30 2 AULA PT 

                 LAB. 22 
 
 
 

 
Specifica  tipologia corsi Corso A - Raffozamento Lingua   L2 ore 40 

      
   

Corso B.  Rafforzamento Lingua L 2 ore 40 
    

  
 

   
CORSO C - Didattica Multimediale  ore 25 

    
  

 
   

Corso C -Laboratorio Alternanza  ore 20  
    

  
  

Le lezioni classe “A”  tenute dalla prof.ssa Visca avranno inizio il giorno 29/10/2018 con recupero in data da 
definirsi. Si fa presente che il calendario è suscettibile di variazione.  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Biancamaria Valeri 

    Documento firmato digitalmente art. 22 D.lgs. 82/2005  
 


	MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSIA’ E DELLA RICERCA
	UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

		2018-10-24T09:29:06+0200
	Documento informatico firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof.ssa Biancamaria Valeri  ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




